[image: ]
МИНИСТЕРСТВО
ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

«___»_____________2020 г.		       		                          №___________

                                              г. Махачкала
«Об утверждении Порядка определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Министерство по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и постановлением Правительства Республики Дагестан от 23 июня 2011г. № 205 «О порядке осуществления органами исполнительной власти Республики Дагестан функций и полномочий учредителя государственного учреждения Республики Дагестан»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – Порядок).
2. Руководителям государственных бюджетных учреждений, подведомственных Министерству по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, обеспечить исполнение Порядка.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по национальной политике и делам религий Республики Дагестан.
4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан, официальную копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов Российской Федерации в установленном законодательством порядке, официальную копию в Прокуратуру Республики Дагестан.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                         Э.С. Муслимов

Приложение
к приказу Миннаца РД
от «__»______2020г.  №___

Порядок
определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Министерство по национальной политике и делам религий Республики Дагестан, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

1. Настоящий Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство по национальной политике и делам религий Республики Дагестан (далее бюджетное учреждение), превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в целях усиления ответственности руководителей учреждений за распоряжением денежными средствами и иным закрепленным за учреждением имуществом.
2. В целях реализации настоящего Порядка просроченная кредиторская задолженность разделяется на следующие группы:
1 группа - кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, срок погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения, регулирующими трудовые отношения, и законодательством Российской Федерации, истек;
2 группа - кредиторская задолженность по налоговым и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок погашения которой, предусмотренный  законодательством Российской Федерации, истек;
3 группа  - кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками, срок погашения которой, предусмотренный заключенными договорами и законодательством Российской Федерации, истек.
3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности по каждой из групп определяется как:
по 1 группе – наличие кредиторской задолженности по заработной плате, срок невыплаты которой превышает 2 (два) месяца со дня, установленного локальными нормативами актами бюджетного учреждения как дня выплаты заработной платы;
по 2 группе – наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца со дня, когда платежи должны были быть осуществлены;
по 3 группе – наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, срок неуплаты которой превышает 6 (шесть) месяцев со дня, когда платежи должны были быть осуществлены.
4. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, бюджетное учреждение представляет в финансовый отдел Миннаца РД (далее – финансовый отдел) сведения о состоянии кредиторской задолженности, в том числе просроченной, и расчет превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности, сформированные на основании данных бухгалтерского учета по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку с пояснительной запиской, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, прилагается план ее погашения с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации.
5. На основании указанной отчетности финансовый отдел осуществляет ежеквартальный мониторинг кредиторской задолженности, в том числе  просроченной.
6. При наличии просроченной кредиторской задолженности по результатам рассмотрения отчетности, указанной в пункте 4  настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня поступления сведений о просроченной кредиторской задолженности финансовый отдел рассматривает причины образования просроченной кредиторской задолженности и меры, принимаемые бюджетным учреждением по ее погашению, при необходимости с заслушиванием доклада руководителя бюджетного учреждения.
7. По результатам рассмотрения финансовый отдел готовит оценку действий руководителя бюджетного учреждения, предложение о расторжении трудового договора или рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской задолженности.
8. На основании предложений финансового отдела министром по национальной политике и делам религий Республики Дагестан или уполномоченным им лицом принимается решение о расторжении трудового договора с руководителем учреждения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации или об утверждении плана мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности.

Приложение N 1
к приказу Министерства по национальной
политике и делам религий Республики Дагестан
от «_____»__________2020г.  №___

[bookmark: Par71]                                 СВЕДЕНИЯ
                  О КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

                                                                 ┌────────┐
                                                                 │  КОДЫ  │
                                                                 ├────────┤
                                                    Форма по КФД │        │
                                                                 ├────────┤
                           на "__" _____ 20__ г.            Дата │        │
                                                                 ├────────┤
                                                         по ОКПО │        │
                                                                 ├────────┤
                                                             ИНН │        │
                                                                 ├────────┤
Наименование бюджетного учреждения _________________         КПП │        │
                                                                 ├────────┤
Наименование органа, осуществляющего                             │        │
функции и полномочия учредителя ____________________ Глава по БК │        │
                                                                 ├────────┤
Наименование органа, осуществляющего                             │        │
ведение лицевого счета по иным субсидиям ___________     по ОКПО │        │
                                                                 ├────────┤
Периодичность: месячная                                          │        │
                                                                 ├────────┤
Единица измерения: руб.                                  по ОКЕИ │  383   │
                                                                 └────────┘

	Состав кредиторской задолженности за счет средств федерального бюджета и доходов, полученных от платной и иной приносящей доход деятельности
	Код строки
	Кредиторская задолженность
	Срок просроченной кредиторской задолженности (дни)

	всего
	в том числе просроченная кредиторская задолженность

	1
	2
	3
	4
	5

	Кредиторская задолженность -
всего
	010

	в том числе:
по поставщикам и подрядчикам
	011

	по оплате труда
	012

	по государственным внебюджетным фондам
	013

	по налогам и сборам
	014

	по прочим кредиторам
	015

Руководитель учреждения                                                ┌──┐
(уполномоченное лицо)   ___________ _____ ____________  Номер страницы │  │
                        (должность) (под- (расшифровка                 ├──┤
                                    пись)   подписи)    Всего страниц  │  │
Руководитель планово-                                                  └──┘
финансовой службы       _________ _____________________
                        (подпись) (расшифровка подписи)
Исполнитель             ___________ _________ ____________   _________
                        (должность) (подпись) (расшифровка   (телефон)
                                                подписи)

       "__" _____________ 20__ г.

[bookmark: _GoBack]

Приложение N 2
к приказу Министерства по национальной
политике и делам религий Республики Дагестан
от «______»_____________2020г.  №___

[bookmark: Par166]                                 СВЕДЕНИЯ
О ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ
ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ РЕЛИГИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, И МЕРАХ ПО ЕЕ ПОГАШЕНИЮ

                                                                 ┌────────┐
                                                                 │  КОДЫ  │
                                                                 ├────────┤
                                                    Форма по КФД │        │
                                                                 ├────────┤
                           на "__" _____ 20__ г.            Дата │        │
                                                                 ├────────┤
                                                         по ОКПО │        │
                                                                 ├────────┤
                                                             ИНН │        │
                                                                 ├────────┤
Наименование бюджетного учреждения _________________         КПП │        │
                                                                 ├────────┤
Наименование органа, осуществляющего                             │        │
функции и полномочия учредителя ____________________ Глава по БК │        │
                                                                 ├────────┤
Наименование органа, осуществляющего                             │        │
ведение лицевого счета по иным субсидиям ___________     по ОКПО │        │
                                                                 ├────────┤
Периодичность                                                    │        │
                                                                 ├────────┤
Единица измерения: руб.                                  по ОКЕИ │  383   │
                                                                 └────────┘

	Наименование кредитора
	Код строки
	Государственные контракты (договоры)
	Причины образования просроченной кредиторской задолженности
	Меры, принимаемые по погашению просроченной кредиторской задолженности

	реквизиты
	сумма
	предмет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель учреждения                                                ┌──┐
(уполномоченное лицо)   ___________ _____ ____________  Номер страницы │  │
                        (должность) (под- (расшифровка                 ├──┤
                                    пись)   подписи)    Всего страниц  │  │
Руководитель планово-                                                  └──┘
финансовой службы       _________ _____________________
                        (подпись) (расшифровка подписи)
Исполнитель             ___________ _________ ____________   _________
                        (должность) (подпись) (расшифровка   (телефон)
                                                подписи)

       "__" _____________ 20__ г.

image1.png